Univerzita Karlova v Praze

Husitská teologická fakulta

Diplomová práce

Praha, 2008

Univerzita Karlova v Praze

Husitská teologická fakulta

Diplomová práce na katedře Biblistiky u ThDr. Petra Melmuka, Th.D.

na téma:

Marie Magdalská v Bibli a křesťanské tradici

Mary of Magdala in the Bible and in the Christian tradition

Jméno: Vendula Kalvasová

Studijní obor: Učitelství náboženství, etiky a filosofie

Forma studia: prezenční

Školní rok: 2008

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně pod odborným

vedením ThDr. Petra Melmuka, Th.D. s použitím uvedené literatury.

V Praze ;f...c.J .. I..t!.~I.. ......
/

.. J.l;J.!.l!.f!/ll.ť?? ......

Děkuji ThDr. Melmukovi, Th.D. za jeho nesmírnou trpělivost, vzácné poznámky a

cenné rady včetně odborné pomoci. Rovněž děkuji celé své rodině, především své

mamince a přátelům za jejich pomoc a podporu.

Motto:

!

Láska je trpělivá, laskavá, nezávidí, láska se nevychloubá a není domýšlivá.

Láska nejedná nečestně, nehledá svůj prospěch, nedá se vydráždit, nepočítá

křivdy. Nemá radost ze špatnosti, ale vždycky se raduje z pravdy. Ať se děje

cokoliv, láska vydrží, láska věří, láska má naději, láska rytrvá.

lK13,4-7

ANOTACE

Diplomová práce na téma "Marie Magdalská v Bibli a křesťanské tradici" je

rozdělena do tří částí.

V první části, která je stěžejní, vychází z biblického textu, především z Nového

zákona. Zde jsou podrobně rozebrány přívlastky, se kterými byla a je spojována osoba

Marie Magdalské.

Část druhá se zabývá vybranou nekanonickou literaturou, ve které se objevuje jméno

Marie Magdalské. Na základě textů Tomášova evangelia, Filipova evangelia, Mariina

evangelia, Rozhovoru se Spasitelem a Pistis Sofia jsou opět rozebrány přívlastky, které

této ženě přisoudila tato literatura.

Třetí část pojednává o nejnovějších výzkumech raně křesťanského období a jejich

spojení s postavou Marie Magdalské. Na závěr je shrnut současný pohled na její osobu a

zachycení jejího životního příběhu v literární podobě očima dnešní doby; tzn. z pohledu

současných autorů.

ANNOTATION

The diploma thesis " Mary of Magdala in the Bible and in the Christian Tradition" is

divided into three parts.

The first, key part, is based on biblical text, primarily the New Testament. It

analyzes in detail the attributes ascribed to the person of Mary of Magdala.

The second part reviews selected non-canonic literature in which the name of Mary

of Magdala appears. Based on the texts of the Gospel of Thomas, the Gospel of Philip,

the Gospel ofMary, the Conversation with the Savior and the Pistis Sofia, the attributes

ascribed to her by this literature are again analyzed.

The third part discusses the most recent resarch of the early Christian era and their

connection with Mary of Magdala. The conclusion summarizes the current views of her

and how her life story is captured in literary form through contemporary eyes, i. e. from

the viewpoint of contemporary authors.
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l.Úvod

Téma mojí diplomové práce se nazývá "Marie Magdalská v Bibli a křesťanské

tradici". Jak již sám název napovídá, svou pozornost jsem zaměřila na jednu

z nejzáhadnějších postav Nového zákona. Záhada kolem osoby této ženy je i v dnešní

době velmi aktuální a proto je jí věnována velká pozornost badatelů, archeologů,

teologů i historiků. Z tohoto důvodu se o Marii Magdalské objevila celá řada různých a

mnohdy i kontroverzních teorií. Ve své práci jsem se proto i já snažila zaznamenat

některé nesrovnalosti v životě této ženy a podchytit události, kterých se týkají.

Cílem mé práce byla snaha vidět postavu Marie Magdalské z co nejširšího úhlu

pohledu na její osobu z dobového zachycení zprávo ní a utvořit si nějaký konkrétní

názor na ženu, která ač hrála důležitou úlohu v životě Ježíše a v šíření jeho učení v raně

křesťanském světě, zůstala zahalena tajemstvím. Zároveň jsem si chtěla ověřit i svůj

soukromý názor, že postava Marie Magdalské se stala obětí účelového zkreslení

dějinných událostí. Pokud by to tak bylo, zajímalo mě proč.

Ráda bych zdůraznila, že jsem svou diplomovou práci pojala především z biblického

hlediska. Na danou problematiku jsem se proto nezaměřila z hlediska systematické

teologie a nevěnovala jsem se podrobně ani jejímu feministickému pojetí.

Abych získala co největší množství odborné literatury k danému tématu, využívala

jsem knižní fondy Národní knihovny, Knihovny Evangelické teologické fakulty,

Knihovny Husitské teologické fakulty a Knihovny Parlamentu ČR, jejíž pracovníci mi

zprostředkovali spojení se Studijní vědeckou knihovnou Plzeňského kraje.

Nemohu popřít, že odborné literatury v českém jazyce, která se věnuje biblistice je

dostatečné množství, větší problém byl však se zahraniční odbornou literaturou.

Vzhledem k vysokým cenám knih je pro většinu českých knihoven v rámci jejich

rozpočtů nákup odborné literatury omezen. O cenách odborné literatury a časopisů,

týkajících se biblistiky jsem se v zahraničí přesvědčila sama. Vzhledem k těmto

okolnostem jsem se snažila využít Mezinárodní knihovní výpůjční službu a většinu

cizojazyčné literatury získat touto cestou, kterou mi zprostředkovala Knihovna

Parlamentu ČR.
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Velkým přínosem pro mojí práci byly knihy Claudie Bullesbach "Maria Magdalena

in der frťihchristlichen Uberlieferung" a Reinharda Nordsiecka "Maria Magdalena, die

Frau an Jesu Seite".

Literatura, ze které jsem čerpala měla většinou dobře propracovaný poznámkový

aparát, musím však bohužel konstatovat, že postava Marie Magdalské, ač v dnešní době

velice aktuální, je v odborné literatuře většinou postavou okrajovou. Musela jsem proto

u odborné literatury většinou vycházet z celkového kontextu, neboť monografické

zpracování její postavy bylo minimální a to včetně životopisu.

Dále jsem čerpala poznatky z internetového serveru EBSCOhost., i z dokumentárně

vědeckých filmových dokumentů BBC.

Svoji práci jsem si rozdělila do tří částí.

V první části jsem se zabývala postavou Marie Magdalské, jak je zachycena v Bibli a

využívalajsem přitom komentáře, výklady a literaturu, která se k Bibli vztahuje.

Jednotlivé kapitoly práce jsem se snažila rozčlenit tak, aby byl zachován sled

událostí o kterých hovoří Nový zákon a které jsou spojovány se jménem Marie

Magdalské. Pro lepší orientaci v dané problematice užívám tabulky s citovaným

biblickým textem. Přepis řeckých a hebrejských slov (tzn. originálního znění) je vždy

v textu označen uvozovkami a je psán latinkou kurzivním písmem- vycházím z knih

"Judaismus od A do Z" a "Křesťanství od A do Z".

V druhé části diplomové práce se zabývám tím, jak je pojímána postava Marie

Magdalské v mimokanonické literatuře. Vycházím přitom z vybrané apokryfní

literatury a k tomu příslušných komentářů.

Mimokanonická literatura zachycuje na rozdíl od kanonické literatury osobu Marie

Magdalské z širšího úhlu pohledu a z tohoto důvodu jsem zaměřila na vybranou část

těchto spisů, především gnostických. V této části práce se nezabývám všemi výroky, ve

kterých je Marie Magdalská zmíněna, ale soustřeďuji se na to, jak je v této literatuře

popisována. Opět podotýkám, že vycházím z pramenů, které jsem si k dané

problematice sama vybrala. V závěru této druhé části práce jsem se nemohla vyhnout

stručnému srovnání vzájemného vztahu mezi Marií Magdalskou a apoštolem Petrem,

vzhledem k tomu, jak jsou jejich postavy rozdílně zachyceny v kanonických a

mimo kanonických textech.

II

Třetí část mé diplomové práce se týká již současné doby a podávám v ní poslední

informace o nejnovějším bádání a výzkumech vztahujících se k osobě Ježíše a s ním

spojovanou postavou Marie Magdalské.

V závěru práce se stručně zaměřuji na současné pojetí postavy Marie Magdalské,

jak je vnímána v posledních letech očima dnešních autorů, kteří předkládají veřejnosti

své představy o této tajemné ženě.
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2. Marie Magdalská - její postava v Bibli

2.1 Jméno


[…]


Cesta ke skutečné pravdě se však nikdy neobešla bez problémů. Proto i dnes dochází a

nadále bude docházet k názorovým střetům mezi historiky, badateli, politiky a hlavně

církevními činiteli a širokou veřejností. Není na tom nic zvláštního. Historická obec

vždy chtěla a bude chtít znát pravdu založenou na důkazech, ať již písemných či

hmotných. Badatelé a politici budou neustále porovnávat pro i proti a církevní činitelé

nemají důvod měnit názor na postavu Marie Magdalské. I to je však také pochopitelné.

Představa rozbití více než 2000 let staré tradice by mohla v mnoha směrech ohrozit

celou křesťanskou ideologii a to by znamenalo katastrofální důsledky. Pro širokou

veřejnost zůstane i nadále charakteristické, že bude neustále vznášet slovíčko "proč" a

utvářet si své vlastní názory a stanoviska bez ohledu na historickou skutečnost.

Jak jsem již zmínila výše, na postavu Marie Magdalské je i dnes téměř nemožné

nahlížet ze všech úhlů pohledů vzhledem k množství různorodých textů, které o ní

hovoří. Množství objevených textů (z části neúplných, zlomkových apod.) nabízí hlubší

možnosti zkoumání a patrně potrvá léta, ne-li staletí, než bude z těchto střípků o této,

pro nás zatím záhadné ženě, poskládán celý obraz. Osobně se domnívám, že ke

skutečné pravdě o roli, postavení a životě Marie Magdalské povede ještě dlouhá cesta

s nejasným koncem. Musím však podotknout, že ačkoli můžeme o Marii Magdalské

v současnosti v některých otázkách zjejího života pouze spekulovat, dodává právě to

její postavě na přitažlivosti.

Na Marii Magdalskoujsem si svůj osobní názor utvořila, což bylo také jedním z cílů

mé práce. Myslím si, že historie této ženě opravdu ublížila a ačkoli nemohu svůj názor

doložit přímými důkazy, nijak to neovlivňuje moji víru, spíše jí prohlubuje.

259 Náboženství- co by ideologie, v umění, hudbě, literatuře apod.
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Domnívám se, že záhad okolo .Marie Magdalské je nadále velké množství a jejich

kontroverzní nádech nutí každého, aby si o této ženě utvořil sám svůj vlastní názor.

Každopádně je jisté, že Marie Magdalská byla žena, jejíž život v raně křesťanském

světě vyvolal řadu otázek a proto, ať už je pravda o ní jakákoli, nebojím se říci, že její

postava byla, je a bude v každé době svým způsobem aktuální.
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15. SEZNAM ZKRATEK:

Starý zákon

Gn - Genesis, I. Mojžíšova

Ex - Exodus, 2. Mojžíšova

Lv - Leviticus, 3. Mojžíšova

Nu - Numeri, 4. Mojžíšova

Dt - Deuteronomium, 5. Mojžíšova

Joz - Jozue

Sd - Soudců

Rt - Růt

IS - I. Samuelova

2S - 2. Samuelova

IKr - 1. Královská

2Kr- 2. Královská

IPa - I. Paralipomenon

2Pa- 2. Paralipomenon

Ezd - Ezdráš

Neh- Nehemiáš

Est - Ester

Jb - Job

Ž - Žalmy

Př - Přísloví

Kaz- Kazatel

Pís - Píseň Šalamounova

Iz - Izajáš

Jr - Jeremiáš

Pl - Pláč Jeremiášův

Ez - Ezechiel

Da - Daniel

Oz - Ozdíš

Jl - Joel

Am- Amos
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Nový zákon
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Tt - Titovi
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Žd - Židům

Jk - Jakubova

IPt - I. Petrova
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2Pt- 2. Petrova

U - 1. Janova

2J - 2. Janova

3J - 3. Janova

Ju - Judova

Zj - Zjevení Janovo

Zkratky použitých zkratek mimokanonických spisů

DialS- Rozhovor se Spasitelem

FpEv- Filipovo evangelium

MEv- Mariino evangelium

PS - Pistis Sofia

SkFp- Skutky Filipovy
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16. Summary

The title of diploma thesis is: Mary of Magdala in the Bible and in the Christian

Tradition.

The thesis concentrates on the figure of Mary of Magdala, one of the most

mysterious figures in the New Testament.

It proceeds methodically from biblical reports contained in the New Testament to the

so-colled apocryphalliterature, and to contemporary views of Mary of Magdala.

These separate part sof the thesis analyze in detail the attributes ascribed to Mary of

Magdala in the past and present in the Bible and in non-canonicalliterature.

Several chapters are also devoted to the general attitude to women from the

viewpoint ofthe New Testament.

Based on biblical references, the individual chapters analyze Mary of Magdala in the

role of a sinful woman. All the detailed analyses are used to refute her identification

with other types of sinful women who apper in the New Testament, e. g. with the

adulterous woman or the repentant sinner.

The thesis also focuses on the figure of Mary of Magdala as a faithful follower of

Christ, who was also present at all the important moments that form the basis of the

Christian faith. These events, in which Mary of Magdala plays some role, are organized

to correspond to the stories ofNew Testament,

In the apocryphalliterature, various selected texts are analyzed that mention Mary of

Magdala, whether directly by name, or on the basis of agreement among scholars that

her identity is hidden behind a particular name.

Again, the attributes asribed to her in this literature are analyzed in detail. For

example, she is presented as woman whom Jesus loved, or as the "Apostle of apostles".

The conclusion of the work is devoted to a contemporary view of Mary of Magdala.

It refers to fictional presentations of her and to the last research conceming her

relationship with Jesus Christ.

The aim of the work is to analyze certain inconsistencies conceming Mary of

Magdala and to consider the possibility that she had been identionally wronged in

history. Last, bud not least, the aims was to form a personal opinion of this mysterious

woman who played an important role in the early Christian world.
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