POSUDEK

vedoucího na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Vendula Kalvasová
Téma diplomové práce: Marie Magdalská v Bibli a křesťanské tradici
Vedoucí práce: dr. Melmuk
Termín odevzdání posudků (2x): do úterý 2. září 2008

(Poznámka: vzhledem k tomu, že studenti mají možnost jít k obhajobě /kde o výsledku rozhoduje státnicová komise/ i v případě záporných posudku, je bezpředmětné psát v závěru posudku „nedoporučuji k obhajobě“. V tomto případě může pedagog navrhnout známku „4“, tj. „neprospěl“. Děkujeme za pochopení.)

Diplomová práce Venduly Kalvasové má 81 stran textu (začínáme-li počítání úvodem, tj. str.10). požadované summary v angličtině, solidně podloženou bibliografií domácí i zahraniční a seznam zkratk.

Po formální stránce splňuje tato práce podmínky na ni kladené. Překlepů není mnoho (např. s.45: „jednotlivý autoři..“), jen některé stylistické obraty nejsou příliš srozumitelné (např. s.76: „Nalezneme zde vyprávění o rozdělení misionářských zónách...“). Pro obsah by bylo asi šťastnější řešení sladit dělení s informacemi v úvodní části, tedy: I. Marie Magdalská a její postava v Bibli (s.13-53 a jednotlivé podkapitoly), II. Marie Magdalská v apokryfní literatuře (s.54- 79 a zase jednotlivé podkapitoly), III. Marie Magdalská očima současnosti (s.80-87).

Po obsahové stránce je to dle mého názoru velmi zdařilé dílo mapující málo probádanou novozákonní oblast. Autorka si dala práci s vyhledáním příslušné literatury, nejen domácí, ale i zahraniční, pracovala rovněž s řeckým textem NZ. Systematicky věnovala nejvíce prostoru Marii Magdalské v poselství Nového zákona a porovnávala texty, které byly s její postavou spojovány. Přehledně např. uvedla, jak byly zřejmě tři různé ženy v NZ poselství spojovány do jedné postavy. Poté se věnovala apokryfní literatuře, která doplňuje a obohacuje obraz o této ženě dalšími informacemi, a konečně se zamýšlela nad chápáním této postavy v současné literární tvorbě.

K samotné práci mám ale na několika místech otázky či připomínky, ke kterým by se autorka měla vyjádřit. Stačí pro NZ oblast odlišit postoje Ježíše Krista a apoštola Pavla ve vztahu k ženám? (srov. kap. 4 a 5). Jak máme dnes při výkladu textu chápat potřebu „přibrzdit nepravé osvobození žen“ (str.20)? Proč není v tabulce na str. 28 ještě začleněn oddíl z evangelia podle Jana? O co opírá autorka svůj názor, že okruh Ježíšových učedníků pocházel „spíše z nejnižších vrstev společnosti“ (s.33)? Jak rozumět tvrzení na str.65, že povolání k apoštolátu je omezeno časem, v němž se Vzkříšený ukazoval (tj. do nanebevstoupení?) a tvrzením, že Pavel je posledním apoštolem? Na str.66 by bylo dobré upřesnit informaci o Naasejcích. Má zcela jednoznačnou biblickou oporu věta, že Šimon (Petr) byl prvním učedníkem, kterého si Ježíš povolal?(str.77). Podle jakých pramenů platí, že Petr byl prvním evangelistou?(tamtéž). Proč by vlastně mohl poctivý historický výzkum týkající se osobnosti Marie Magdalské mít negativní dopad pro křesťanství či pro víru? (str.87)

cením si toho, že autorka systematicky zpracovala nesnadné téma, ke kterému se snažila vyhledat množství informací. Nežůstala na povrchu, ale projevila i samostatnost myšlení. V případě, že upřesní některé věci při obhajobě, navrhuji výborně (1).

Melmuk
Dr.Petr Melmuk

Praha, 31.8.2008